1-2

REQUERIMENTO Nº 603/2025

Requer informações ao Poder
Executivo e Secretarias
competentes acerca do atraso
nos pagamentos de médicos
que atuam nos Prontos-
Socorros Dr. Afonso Ramos e
Edson Mano, bem como
providências quanto à demora
no atendimento.

Senhores Vereadores,
Senhor Presidente,

A transparência e a regularidade nos contratos e pagamentos são
essenciais para o bom funcionamento do sistema de saúde e para o respeito aos
profissionais que prestam serviço à comunidade barbarense.

CONSIDERANDO o acima exposto, REQUEIRO que, nos termos do Art.
10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado
com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal e Secretarias Municipais para que encaminhem a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1) A Prefeitura Municipal está com os pagamentos em dia junto à
empresa terceirizada responsável pela contratação dos médicos que atuam nos
Prontos-Socorros Dr. Afonso Ramos e Dr. Edson Mano?

2) Caso negativo, informar quais os motivos dos atrasos e quais
medidas estão sendo tomadas para regularização dos pagamentos.

3) A Administração tem conhecimento das denúncias de que os
médicos estariam há aproximados três meses sem receber seus vencimentos?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
90

/2
02

5
17

/1
0/

20
25

 1
3:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 4

06
0-

X
P

1V
-W

86
J-

51
E

5

2-2

4) Em caso afirmativo, quais providências imediatas estão sendo
adotadas para resolver o problema e garantir a continuidade dos atendimentos
à população?

5) O Poder Executivo tem ciência de que, em determinados períodos,
apenas um médico estaria realizando os atendimentos, o que tem ocasionado
demora e sobrecarga no serviço?

Quais ações estão sendo adotadas para normalizar o quadro de
profissionais e reduzir o tempo de espera nos referidos Prontos-Socorros?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade obter esclarecimentos sobre
a situação dos médicos que atuam nos Prontos-Socorros Dr. Afonso Ramos e
Dr. Edson Mano, que, segundo informações recebidas por este mandato,
estariam há aproximados três meses sem receber seus pagamentos.

Tal situação, além de causar prejuízo aos profissionais, impacta
diretamente na qualidade do atendimento prestado à população, uma vez que
há relatos de longas esperas e de que apenas um médico estaria em
atendimento em determinados períodos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de outubro de 2025.

Esther Moraes
-vereadora-

- Partido Verde -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
90

/2
02

5
17

/1
0/

20
25

 1
3:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 4

06
0-

X
P

1V
-W

86
J-

51
E

5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4060XP1VW86J51E5  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4060-XP1V-W86J-51E5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
90

/2
02

5
17

/1
0/

20
25

 1
3:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 4

06
0-

X
P

1V
-W

86
J-

51
E

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4060XP1VW86J51E5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4060XP1VW86J51E5
		2025-10-17T13:14:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura